



# ЗАКОН

## УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

### О внесении изменений в отдельные законы Удмуртской Республики по вопросам подготовки и проведения выборов и референдумов в Удмуртской Республике

Принят Государственным Советом  
Удмуртской Республики

11 июня 2024 года

#### Статья 1

Внести в Закон Удмуртской Республики от 13 декабря 2006 года № 58-РЗ «О территориальных избирательных комиссиях в Удмуртской Республике» (Известия Удмуртской Республики, 2006, 28 декабря; Собрание законодательства Удмуртской Республики, 2008, № 17; Известия Удмуртской Республики, 2009, 3 июля; 2011, 14 января, 18 января, 21 января; 2012, 28 декабря; Официальный сайт Президента Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики ([www.udmurt.ru](http://www.udmurt.ru)), 2014, 25 февраля, № 02250220140144, 12 мая, № 02120520140645; Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики ([www.udmurt.ru](http://www.udmurt.ru)), 2017, 23 июня, № 02230620171788, 29 декабря, № 02291220173296; 2019, 24 декабря, № 02241220192509, 30 декабря, № 02301220192610; 2020, 30 ноября, № 02301120202404; 2023, 21 июля, № 02210720231355, 8 ноября, № 02081120232051, 20 ноября, № 02201120232125) следующие изменения:

1) в статье 5:

а) в части 15.1 слова «назначающей членов территориальной избирательной комиссии,» исключить, дополнить словами «и за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»;

б) дополнить частью 15.2 следующего содержания:

«15.2. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» по представлению Избирательной комиссии Удмуртской Республики, направляемому до принятия соответствующего

решения, федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере юстиции, его территориальные органы проводят проверку в отношении лиц, назначаемых членами комиссий, и представляют по ним информацию о включении сведений о них в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации.»;

2) пункт 5 части 1 статьи 8 после слов «выборов, референдума,» дополнить словами «из бюджета Удмуртской Республики – на оказание содействия в подготовке и проведении выборов в федеральные органы государственной власти,»;

3) в статье 9:

а) в части 1:

в пункте 4 части 1 слова «депутаты законодательных органов» заменить словами «сенаторы Российской Федерации, депутаты законодательных органов»;

пункт 13 после слов «о выборах и референдумах» дополнить словами «или за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»;

пункт 14 дополнить словами «, а также лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации»;

б) в части 9:

в пункте 1 слова «утраты членом комиссии гражданства Российской Федерации, приобретения им гражданства (подданства) иностранного государства» заменить словами «прекращения гражданства Российской Федерации члена территориальной избирательной комиссии или приобретения им гражданства (подданства) иностранного государства либо получения им вида на жительство»;

пункт 2 дополнить словами «или за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»;

пункт 7 дополнить словами «либо включения сведений о нём в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации»;

часть 18 дополнить абзацем следующего содержания:

«Члену территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса кроме выплат, предусмотренных абзацем первым настоящей части, может производиться дополнительная оплата труда (вознаграждение) за работу в территориальной избирательной комиссии по подготовке и проведению выборов за счёт средств, выделенных в соответствии с пунктом 3.1 статьи 57 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». Размеры и порядок выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за счёт средств,

выделенных Избирательной комиссии Удмуртской Республики из бюджета Удмуртской Республики в соответствии с пунктом 3.1 статьи 57 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», устанавливаются Избирательной комиссией Удмуртской Республики.»;

4) пункт 6 части 4 статьи 15 дополнить словами «и по результатам представления и проверки финансовых отчётов кандидатов, избирательных объединений представляет в избирательную комиссию предложения о направлении соответствующих материалов в правоохранительные и иные органы для принятия необходимых мер и привлечения виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации».

## Статья 2

Внести в Закон Удмуртской Республики от 29 марта 2007 года № 10-РЗ «О референдуме Удмуртской Республики» (Известия Удмуртской Республики, 2007, 17 апреля; 2009, 3 июля, 10 декабря; 2011, 14 января, 18 января, 21 января; Удмуртская правда, 2011, 24 ноября; Известия Удмуртской Республики, 2012, 28 декабря; Официальный сайт Президента Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2013, 22 ноября, № 02221120130451; 2014, 25 февраля, № 02250220140144, 28 октября, № 02281020141716; Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2015, 18 мая, № 02180520151002; 2016, 27 декабря, № 02271220162919; 2017, 23 июня, № 02230620171788, 29 декабря, № 02291220173296; 2018, 14 ноября, № 02141120182239; 2019, 14 марта, № 02140320190385, 24 декабря, № 02241220192509; 2020, 7 августа, № 02070820201535, 30 ноября, № 02301120202404; 2021, 24 ноября, № 02241120212301; 2022, 10 июня, № 02100620221061) следующие изменения:

1) в части 4 статьи 3 слова «законодательных и исполнительных» исключить;

2) статью 6 изложить в следующей редакции:

**«Статья 6. Обстоятельства, исключаящие назначение и проведение референдума**

1. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» референдум не назначается и не проводится в условиях военного или чрезвычайного положения, введённого на территории Российской Федерации либо на территории Удмуртской Республики, а также в течение трёх месяцев после отмены военного или чрезвычайного положения, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 8 и 11 статьи 10.1 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

2. Государственный Совет Удмуртской Республики вправе отказать в назначении референдума только в случае нарушения при выдвижении инициативы проведения референдума нормативных правовых актов, регулирующих подготовку и проведение референдума.

3. Референдум с такой же по смыслу формулировкой вопроса не проводится в течение двух лет со дня официального опубликования результатов прежнего референдума.»;

3) в части 3 статьи 7 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

4) часть 7 статьи 8 признать утратившей силу;

5) в статье 9:

а) в части 10 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) в части 13.1:

в абзаце первом слова «Центральной избирательной комиссией Удмуртской Республики» заменить словами «Избирательной комиссией Удмуртской Республики»;

абзац второй после слов «печатью участковой комиссии» дополнить словами «, или указанная копия может быть изготовлена в электронном виде, и в таком случае она подписывается электронными подписями председателя, секретаря участковой комиссии»;

в) в части 15 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

г) дополнить частью 15.1 следующего содержания:

«15.1. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» в случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», списки участников референдума составляются в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

б) в статье 11:

а) в части 2 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной», дополнить предложением следующего содержания: «Для проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», участки референдума в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых

на территории Удмуртской Республики могут образовываться Избирательной комиссией Удмуртской Республики.»;

б) в части 3 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

7) в статье 12:

а) в пункте 1 части 1 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

б) в части 8 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

в) в части 12 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

г) в части 14 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

д) часть 15 изложить в следующей редакции:

«15. В целях обеспечения реализации положений Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», настоящего Закона государственные органы Удмуртской Республики, органы местного самоуправления, государственные учреждения Удмуртской Республики и муниципальные учреждения, а также их должностные лица обязаны оказывать комиссиям референдума содействие в реализации их полномочий, в частности на безвозмездной основе предоставлять необходимые помещения (при предоставлении помещений территориальным и участковым комиссиям референдума – без возмещения и оплаты комиссиями референдума затрат на использование помещений и оплату коммунальных услуг), в том числе для хранения документации референдума (до передачи указанной документации в архив либо уничтожения по истечении сроков хранения, установленных настоящим Законом) и технологического оборудования участковых комиссий референдума, обеспечивать охрану предоставляемых помещений и указанных документации и оборудования, а также предоставлять на безвозмездной основе транспортные средства, средства связи, техническое оборудование.»;

е) в части 15.1 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную», слова «Пенсионным фондом Российской Федерации» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации», слова «федерального реестра инвалидов» заменить словами «, содержащихся в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;

ж) в части 15.2 слова «государственной власти» исключить;

8) в статье 13:

а) в наименовании слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) в части 1 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

в) в части 2 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной», слова «Законом Удмуртской Республики от 13 ноября

2002 года № 61-РЗ «О Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики» заменить словами «Законом Удмуртской Республики от 15 марта 2023 года № 29-РЗ «Об Избирательной комиссии Удмуртской Республики»;

г) в части 3 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

д) в части 4:

в абзаце первом слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

в пункте 22 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

в пункте 23 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

е) в части 5 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

9) в части 3 статьи 14:

а) в пункте 2 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) в пункте 15 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

10) в статье 18:

а) в части 2.2 слова «или возмездного гражданско-правового» исключить;

б) в части 3 слова «, иностранные (международные) наблюдатели» исключить;

в) абзац второй части 4 после слов «выборные должностные лица,» дополнить словами «сенаторы Российской Федерации,», дополнить словами «, лица, включённые в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации»;

г) в части 6 слова «, а также иностранные (международные) наблюдатели» исключить;

д) часть 7.1 после слов «голосования представляют» дополнить словами «на бумажном носителе и (или) в машиночитаемом виде по формам и в порядке, которые установлены организующей референдум комиссией,», после слов «фамилия, имя и отчество каждого наблюдателя,» дополнить словами «дата рождения, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина,»;

е) в части 9:

в пункте 8 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

в пункте 9 слова «Центральную избирательную комиссию Удмуртской Республики» заменить словами «Избирательную комиссию Удмуртской Республики»;

ж) в части 11.2 слова «Центральной избирательной комиссией Удмуртской Республики» заменить словами «Избирательной комиссией Удмуртской Республики», слова «три дня» заменить словами «семь дней»;

з) часть 13 признать утратившей силу;

и) дополнить частями 14 и 15 следующего содержания:

«14. Фото- и (или) видеосъемка должна осуществляться лицами, имеющими в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» право на её осуществление, таким образом, чтобы не нарушалась тайна голосования и отсутствовала возможность контроля за волеизъявлением участников референдума, а также чтобы сохранялась конфиденциальность персональных данных, которые содержатся в списках участников референдума и иных документах, содержащих конфиденциальную информацию, отнесённую к таковой в порядке, установленном федеральным законом.

15. Осуществление фото- и (или) видеосъемки в помещениях для голосования, находящихся на участках референдума, образованных в воинских частях, допускается только аккредитованными в соответствии с частью 11.2 настоящей статьи представителями средств массовой информации и по согласованию с командиром соответствующей воинской части.»;

11) в части 1 статьи 19 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

12) в статье 20:

а) в части 2 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

б) в абзаце первом части 6 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

в) в части 9 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

г) в части 10 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

д) в части 11 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

е) в части 12 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

13) в статье 21:

а) в части 5.1 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

б) в части 13 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

в) в части 14 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

14) в статье 22:

а) в абзаце втором части 1 слова «Центральную избирательную комиссию» заменить словами «Избирательную комиссию Удмуртской Республики»;

б) в части 3 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

в) в части 4 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

г) в части 6 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

д) в части 13 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

е) в части 14 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная», слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

ж) в части 16 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

з) пункт 6 части 17 после слов «установленного настоящим Законом» дополнить словом «соответствующего»;

и) в части 19 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

15) в статье 23:

а) в части 4 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

б) в части 7 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

16) в части 3 статьи 27 слова «, а также в день голосования» заменить словами «и до момента окончания голосования на территории округа референдума в день голосования (последний день голосования)»;

17) в статье 28:

а) в части 6 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) в абзаце первом части 7 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

в) в части 8 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

18) в части 11 статьи 29 слова «включённого в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

19) в части 5 статьи 30 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

20) в статье 31:

а) в части 6 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

б) в абзаце первом части 7 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

в) в части 8 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;



21) в части 1 статьи 32 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

22) в части 1 статьи 33 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

23) в статье 35:

а) в части 2 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

б) в части 4 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

24) в статье 37:

а) часть 1 после слов «не должны содержать» дополнить словами «признаки экстремизма,»;

б) дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Не допускается проведение инициативной группой по проведению референдума, иными группами участников референдума агитации по вопросам референдума с использованием информационных ресурсов, в том числе сайтов в сети «Интернет», доступ к которым ограничен федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере средств массовой информации, массовых коммуникаций, информационных технологий и связи, в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации.»;

в) в части 3 слова «печатных материалов (в том числе иллюстрированных) и значков, специально изготовленных для кампании референдума» заменить словами «агитационных материалов, которые специально изготовлены для кампании референдума и стоимость которых не превышает 2 процентов величины прожиточного минимума в целом по Российской Федерации на душу населения за единицу продукции»;

25) в статье 38:

а) в части 1 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) в части 3 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

в) в части 5 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

г) в части 6 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

д) в части 8 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

е) в части 9 слова «Центральной избирательной комиссией Удмуртской Республики или по её решению соответствующими нижестоящими» исключить;

26) в статье 39:

а) в части 4 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) в части 5 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

в) в части 6 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

г) пункт 14 части 9 изложить в следующей редакции:

«14) юридическим лицам, зарегистрированным менее чем за один год до дня начала кампании референдума, юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учреждённым иностранными агентами, лицам, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации»;

д) абзац второй части 9.2 признать утратившим силу;

е) в части 10 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

ж) в части 11 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

з) в абзаце первом части 12 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

и) в части 13 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

к) в части 15:

в абзаце первом слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

в абзаце втором слова «Центральной, избирательной» заменить словом «Избирательной»;

27) в статье 40:

а) в части 5.1 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) в абзаце первом части 6 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

в) в части 8 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную», слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

г) в части 9 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

д) в части 10 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

28) в статье 41:

а) в части 2 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) в части 3 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

29) в статье 42:

а) часть 2 дополнить словами «, а также с учётом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской

Федерации, должны быть определены места для наблюдателей и указанных в части 2.2 статьи 18 настоящего Закона представителей средств массовой информации»;

б) в части 4.1 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

30) в статье 43:

а) в части 2 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) в части 2.1 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

в) в части 3 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

г) в части 4 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

д) в части 6 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

е) в части 7 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной», слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

ж) в части 8 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

з) часть 9 после слов «передачи бюллетеней» дополнить словами «, за исключением случая проведения дистанционного электронного голосования в соответствии со статьёй 44.2 настоящего Закона», дополнить новым третьим предложением следующего содержания: «В этом случае количество передаваемых бюллетеней определяется решением Избирательной комиссии Удмуртской Республики, если иное не установлено федеральным законом.»;

и) дополнить частью 12.1 следующего содержания:

«12.1. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», допускается изготовление документации референдума, включая бюллетени, непосредственно участковой комиссией референдума, при этом положения части 3 настоящей статьи могут не применяться. Решение об изготовлении документации референдума с указанием необходимого тиража и сроков изготовления бюллетеней принимается участковой комиссией референдума по согласованию с территориальной комиссией референдума.»;

к) часть 13 изложить в следующей редакции:

«13. В день голосования (последний день голосования) после окончания времени голосования неиспользованные бюллетени, находящиеся в комиссиях, подсчитываются и погашаются в соответствии с требованиями части 3 статьи 48 настоящего Закона. Во всех комиссиях, кроме участковых комиссий, при

погашении неиспользованных бюллетеней составляется акт, в котором указывается число погашенных бюллетеней. При погашении бюллетеней вправе присутствовать лица, указанные в части 3 статьи 18 настоящего Закона. Эти бюллетени хранятся секретарём комиссии вместе с другой документацией комиссии.»;

л) в части 14 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

31) в статье 43.1:

а) в части 1 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) в абзаце первом части 4 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

32) в статье 44:

а) в части 2 слова «Федерального закона» заменить словом «Закона»;

б) часть 2.1 после слов «в воинских частях,» дополнить словами «а также на участках референдума, образованных для проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

в) в части 7 слова «Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики» заменить словами «Избирательной комиссии Удмуртской Республики», слова «Центральной избирательной комиссией Удмуртской Республики» заменить словами «Избирательной комиссией Удмуртской Республики»;

г) часть 10 дополнить словами «в соответствии с требованиями части 3 статьи 48 настоящего Закона»;

д) в части 12 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

е) часть 14 после слов «в её работе» дополнить словами «и удаляется из помещения для голосования»;

ж) дополнить частью 19 следующего содержания:

«19. При проведении референдума голосование участников референдума, которые находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами округа референдума, осуществляется в установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации порядке с учётом требований Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.»»;

33) статью 44.1 дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. По решению Центральной избирательной комиссии Российской Федерации досрочное голосование участников референдума, которые находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за

пределами округа референдума, осуществляется в порядке и сроки, которые установлены Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, с учётом требований Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»»;

34) в статье 44.2 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

35) в статье 46:

а) часть 2 дополнить предложением следующего содержания: «Указанный реестр может быть составлен в электронном виде в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

б) дополнить частью 19 следующего содержания:

«19. При проведении референдума голосование вне помещения для голосования участников референдума, которые находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами округа референдума, осуществляется в установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации порядке с учётом требований Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»»;

36) в статье 48:

а) в части 3 первое предложение изложить в следующей редакции: «После окончания времени голосования члены участковой комиссии с правом решающего голоса в присутствии наблюдателей, иных лиц, указанных в части 3 статьи 18 настоящего Закона, подсчитывают и, не повреждая квадраты, предназначенные для проставления отметки участника референдума, погашают неиспользованные бюллетени, повреждая такие бюллетени исключаящими возможность их дальнейшего использования способами, определёнными Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, затем оглашают и вносят число погашенных неиспользованных бюллетеней, а также бюллетеней, испорченных участниками референдума при проведении голосования, в строку 5 протокола об итогах голосования и его увеличенной формы, находящейся в помещении для голосования.»;

б) в пункте 1 части 5 слова «(без учёта участников референдума, исключённых из списка участников референдума)» заменить словами «(без учёта числа выбывших участников референдума)»;

в) дополнить частью 30.1 следующего содержания:

«30.1. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» в случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»»;

Федерации», особенности составления протокола участковой комиссии референдума об итогах голосования (формирования данных об итогах такого голосования) устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

г) в части 31 слова «Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики» заменить словами «Избирательной комиссии Удмуртской Республики», слова «Центральной избирательной комиссией Удмуртской Республики» заменить словами «Избирательной комиссией Удмуртской Республики»;

37) в части 1 статьи 49 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

38) в статье 50:

а) в наименовании слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) в части 1 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

в) в части 2 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

г) в части 3 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

д) в части 4 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

е) в части 5 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

ж) в части 6 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

з) в части 7 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную», слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

и) в части 8 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная», слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной», слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

к) дополнить частью 9 следующего содержания:

«9. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», особенности составления сводной таблицы и протокола об итогах голосования (о результатах референдума) Избирательной комиссией Удмуртской Республики с учётом данных об итогах голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации», и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

39) в статье 51:

а) в части 1 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная», слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) в части 2 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной», дополнить предложением следующего содержания: «В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», протокол о результатах референдума, сводная таблица должны включать данные такого голосования.»;

в) в части 3 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

г) в части 4 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную», слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

д) в части 5 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

е) в части 8 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной», слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

ж) в абзаце первом части 9 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

40) в статье 52:

а) в части 2 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

б) в части 3 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

в) в части 4 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

41) в части 6 статьи 53 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная».

### **Статья 3**

Внести в Закон Удмуртской Республики от 13 апреля 2007 года № 18-РЗ «О выборах депутатов Государственного Совета Удмуртской Республики»

(Собрание законодательства Удмуртской Республики, 2007, № 11; 2008, № 17; Известия Удмуртской Республики, 2009, 3 июля, 10 декабря; 2011, 14 января, 18 января, 21 января, 20 мая; Удмуртская правда, 2011, 24 ноября, 2 декабря; Известия Удмуртской Республики, 2012, 7 мая, 17 мая, 28 декабря; Официальный сайт Президента Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики ([www.udmurt.ru](http://www.udmurt.ru)), 2013, 22 ноября, № 02221120130451; 2014, 25 февраля, № 02250220140144, 12 мая, № 02120520140645, 28 октября, № 02281020141716; Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики ([www.udmurt.ru](http://www.udmurt.ru)), 2015, 18 мая, № 02180520151002, 23 декабря, № 02231220152600; 2016, 11 ноября, № 02111120162551; 2017, 18 мая, № 02180520171278, 9 июня, № 02090620171650, 29 декабря, № 02291220173296; 2018, 8 мая, № 02080520180904, 14 ноября, № 02141120182239; 2019, 14 марта, № 02140320190385, 24 декабря, № 02241220192509; 2020, 3 июня, № 02030620201086, 30 ноября, № 02301120202404; 2021, 24 ноября, № 02241120212301, 28 декабря, № 02281220212602; 2022, 27 мая, № 02270520220949; 2024, 21 мая, № 02210520240790) следующие изменения:

1) в статье 15:

а) часть 6.1 дополнить словами «и за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»;

б) дополнить частью 6.2 следующего содержания:

«6.2. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» по представлению Избирательной комиссии Удмуртской Республики, территориальной избирательной комиссии, назначающих членов окружной избирательной комиссии, участковой избирательной комиссии, направляемому до принятия соответствующего решения, федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере юстиции, его территориальные органы проводят проверку в отношении лиц, назначаемых членами комиссий, и представляют по ним информацию о включении сведений о них в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации.»;

2) в статье 21:

а) в части 3 слова «, иностранные (международные) наблюдатели» исключить;

б) третье предложение части 5 после слов «выборные должностные лица,» дополнить словами «сенаторы Российской Федерации,», дополнить словами «, лица, включённые в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации»;

в) в части 7 слова «, иностранные (международные) наблюдатели» исключить;

г) часть 8.1 после слов «голосования представляют» дополнить словами «на бумажном носителе и (или) в машиночитаемом виде по формам и в



порядке, которые установлены организующей выборы комиссией,», после слов «фамилия, имя и отчество каждого наблюдателя,» дополнить словами «дата рождения, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина,»;

д) в части 13.2 слова «три дня» заменить словами «семь дней»;

е) часть 15 признать утратившей силу;

3) в статье 24:

а) дополнить частью 5.4 следующего содержания:

«5.4. Кандидат обязан к моменту представления документов, необходимых для регистрации кандидата, списка кандидатов, прекратить статус иностранного агента.»;

б) часть 7.1 дополнить словами «, а также в случае указания кандидатом в составе сведений, представляемых в соответствии с частью 5 настоящей статьи, сведений о наличии у него счетов (вкладов), наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, и (или) иностранных финансовых инструментов либо в случае выявления указанных сведений в результате проверки, проведённой в соответствии с частями 7.3 – 7.7 настоящей статьи»;

4) в статье 25 слова «начинается за 80 дней до дня голосования» заменить словами «осуществляется в течение 30 дней после дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов.»;

5) в статье 27:

а) дополнить частью 1.2 следующего содержания:

«1.2. Республиканский список кандидатов, список кандидатов по одномандатным избирательным округам представляются уполномоченным представителем избирательного объединения в Избирательную комиссию Удмуртской Республики не позднее дня, в который истекает период, установленный статьёй 25 настоящего Закона (до 18 часов по местному времени).»;

б) в части 4 слова «публикует указанный список в республиканских государственных периодических печатных изданиях,» исключить, слова «размещает его» заменить словами «размещает указанный список», слова «направляет указанный список» заменить словами «направляет его»;

в) часть 16.2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Ошибки (опечатки), допущенные в оформлении представленных в избирательную комиссию документов в отношении отдельного кандидата, не позволяющие достоверно определить гражданина, выдвинутого в соответствующем одномандатном избирательном округе, являются основанием для исключения Избирательной комиссией Удмуртской Республики соответствующего кандидата из списка кандидатов по одномандатным избирательным округам до его заверения.»;

г) дополнить частью 18.1 следующего содержания:

«18.1. Уполномоченными представителями кандидатов и избирательных объединений не могут быть лица, включённые в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах,

причастных к деятельности экстремистской или террористической организации.»;

б) в статье 29:

а) в части 3 слова «могут быть представлены в соответствующую избирательную комиссию» заменить словами «представляются в соответствующую избирательную комиссию одновременно и»;

б) дополнить частью 4.2 следующего содержания:

«4.2. Если в заявлении о согласии баллотироваться по соответствующему избирательному округу были указаны сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, то кандидат представляет в избирательную комиссию, осуществляющую регистрацию кандидатов, списков кандидатов, вместе с иными документами, необходимыми для регистрации кандидата, уведомление федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации некоммерческих организаций, об исключении кандидата из реестра иностранных агентов либо соответствующее решение суда.»;

в) в части 30:

дополнить пунктом 1.2 следующего содержания:

«1.2) несоблюдение кандидатом требования, установленного частью 5.4 статьи 24 настоящего Закона;»;

в пункте 11 слова «частью 9» заменить словами «частью 11.2»;

г) в пункте 9 части 31 слова «частью 11» заменить словами «частью 11.2»;

д) часть 32 дополнить пунктом 3.2 следующего содержания:

«3.2) несоблюдение кандидатом требования, установленного частью 5.4 статьи 24 настоящего Закона;»;

7) статью 32 дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. Зарегистрированный кандидат не может быть включён в реестр иностранных агентов.»;

8) часть 2 статьи 33 после слов «аппаратов избирательных комиссий» дополнить словами «, лица, включённые в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации»;

9) в части 3 статьи 36 слова «, а также в день голосования» заменить словами «и до момента окончания голосования на территории соответствующего избирательного округа в день голосования (последний день голосования)»;

10) в части 4.1 статьи 41 слова «зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом, либо» исключить, слова «является иностранным агентом либо кандидатом» заменить словами «является кандидатом», слова «являющийся иностранным агентом, либо кандидатом» заменить словами «являющийся кандидатом»;

11) в части 10 статьи 42 слова «кандидата, являющегося иностранным агентом,» и слова «иностранного агентом либо» исключить;

12) в статье 47:

а) дополнить частью 11.2 следующего содержания:

«11.2. Предельный размер расходования средств избирательных фондов, которое может осуществляться до регистрации кандидата, списка кандидатов, составляет 30 процентов установленного частями 9 и 11 настоящей статьи предельного размера расходования средств соответствующего избирательного фонда.»;

б) в пункте 14 части 12 слова «а также» исключить, дополнить словами «, лицам, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации»;

13) в части 5 статьи 49:

а) в пункте 2 слова «, их супругов и несовершеннолетних детей и источников» заменить словами «и источников»;

б) пункт 6 дополнить словами «, и по результатам представления и проверки финансовых отчётов кандидатов, избирательных объединений представляет в избирательную комиссию предложения о направлении соответствующих материалов в правоохранительные и иные органы для принятия необходимых мер и привлечения виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

14) в части 4 статьи 50 слова «иностранным агентом либо» исключить;

15) в статье 52:

а) в части 9.1 слова «иностранным агентом либо» исключить;

б) часть 21 изложить в следующей редакции:

«21. В день голосования (последний день голосования) после окончания времени голосования неиспользованные бюллетени, находящиеся в комиссиях, подсчитываются и погашаются в соответствии с требованиями части 4 статьи 56 настоящего Закона. Во всех комиссиях, кроме участковых комиссий, при погашении неиспользованных бюллетеней составляется акт, в котором указывается число погашенных бюллетеней. При погашении бюллетеней вправе присутствовать лица, указанные в части 3 статьи 21 настоящего Закона. Эти бюллетени хранятся секретарём избирательной комиссии вместе с другой документацией избирательной комиссии.»;

16) в статье 53:

а) часть 9 дополнить словами «в соответствии с требованиями части 4 статьи 56 настоящего Закона»;

б) часть 12 после слов «в её работе» дополнить словами «и удаляется из помещения для голосования»;

в) дополнить частью 16 следующего содержания:

«16. По решению Центральной избирательной комиссии Российской Федерации при проведении выборов депутатов Государственного Совета, назначенных на предусмотренный пунктами 2 и 3 статьи 10 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» день голосования, голосование избирателей, которые находятся в местах содержания под стражей

подозреваемых и обвиняемых за пределами соответствующего избирательного округа, осуществляется в установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации порядке с учётом требований Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

17) дополнить статью 54 частью 19 следующего содержания:

«19. По решению Центральной избирательной комиссии Российской Федерации при проведении выборов депутатов Государственного Совета, назначенных на предусмотренный пунктами 2 и 3 статьи 10 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» день голосования, голосование вне помещения для голосования избирателей, которые находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами соответствующего избирательного округа, осуществляется в установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации порядке с учётом требований Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

18) в части 4 статьи 56 первое предложение изложить в следующей редакции: «После окончания времени голосования члены участковой комиссии с правом решающего голоса в присутствии наблюдателей, иных лиц, указанных в части 3 статьи 21 настоящего Закона, подсчитывают и, не повреждая квадраты, предназначенные для проставления отметки избирателя, погашают неиспользованные бюллетени, повреждая такие бюллетени исключая возможность их дальнейшего использования способами, определёнными Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, затем оглашают и вносят число погашенных неиспользованных бюллетеней, а также бюллетеней, испорченных избирателями при проведении голосования, в строки 5 протоколов № 1 и № 2 об итогах голосования и их увеличенных форм, находящихся в помещении для голосования.»;

19) в статье 68:

а) часть 7 дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10) установления факта наличия у зарегистрированного кандидата статуса иностранного агента.»;

б) в части 9 слова «пунктами 3, 5, 8 или 9 части 7» заменить словами «пунктами 3, 5, 8, 9 или 10 части 7»;

20) в части 3 статьи 70 слова «не позднее чем в двухмесячный срок со дня подачи жалобы» заменить словами «в течение одного месяца со дня поступления жалобы в суд».

#### **Статья 4**

Внести в Закон Удмуртской Республики от 28 апреля 2007 года № 19-РЗ «О местном референдуме в Удмуртской Республике» (Собрание законодательства Удмуртской Республики, 2007, № 11; Известия Удмуртской

Республики; 2011, 14 января, 18 января, 21 января; Удмуртская правда, 2011, 24 ноября; Официальный сайт Президента Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2013, 22 ноября, № 02221120130451; 2014, 25 февраля, № 02250220140144, 28 октября, № 02281020141716; Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2015, 18 мая, № 02180520151002; 2016, 27 декабря, № 02271220162919; 2017, 29 декабря, № 02291220173296; 2018, 14 ноября, № 02141120182239; 2019, 14 марта, № 02140320190385, 24 декабря, № 02241220192509; 2020, 7 августа, № 02070820201535, 30 ноября, № 02301120202404; 2021, 24 ноября, № 0224112021230; 2022, 10 июня, № 02100620221061; 2023, 29 декабря, № 02291220232535; 2024, 21 мая, № 02210520240790) следующие изменения:

1) в статье 20:

а) в части 3 слова «, иностранные (международные) наблюдатели» исключить;

б) абзац второй части 4 после слов «выборные должностные лица,» дополнить словами «сенаторы Российской Федерации,», дополнить словами «, лица, включённые в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации»;

в) в части 6 слова «, а также иностранные (международные) наблюдатели» исключить;

г) часть 7.1 после слов «голосования (досрочного голосования) представляют» дополнить словами «на бумажном носителе и (или) в машиночитаемом виде по формам и в порядке, которые установлены организующей местный референдум комиссией,», после слов «фамилия, имя и отчество каждого наблюдателя,» дополнить словами «дата рождения, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина,»;

д) в части 11.2 слова «три дня» заменить словами «семь дней»;

е) часть 13 признать утратившей силу;

2) в части 3 статьи 29 слова «, а также в день голосования» заменить словами «и до момента окончания голосования на территории округа местного референдума в день голосования (последний день голосования)»;

3) в пункте 14 части 10 статьи 41 слова «а также» исключить, дополнить словами «, лицам, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации»;

4) часть 13 статьи 45 изложить в следующей редакции:

«13. В день голосования (последний день голосования) после окончания времени голосования неиспользованные бюллетени, находящиеся в комиссиях, подсчитываются и погашаются в соответствии с требованиями части 3 статьи 50 настоящего Закона. Во всех комиссиях, кроме участковых комиссий, при погашении неиспользованных бюллетеней составляется акт, в котором указывается число погашенных бюллетеней. При погашении бюллетеней

вправе присутствовать лица, указанные в части 3 статьи 20 настоящего Закона. Эти бюллетени хранятся секретарём комиссии вместе с другой документацией комиссии.»;

5) в статье 46:

а) часть 10 дополнить словами «в соответствии с требованиями части 3 статьи 50 настоящего Закона»;

б) часть 14 после слов «в её работе» дополнить словами «и удаляется из помещения для голосования»;

б) в части 3 статьи 50 первое предложение изложить в следующей редакции:

«После окончания времени голосования члены участковой комиссии с правом решающего голоса в присутствии наблюдателей, иных лиц, указанных в части 3 статьи 20 настоящего Закона, подсчитывают и, не повреждая квадраты, предназначенные для проставления отметки участника референдума, погашают неиспользованные бюллетени, повреждая такие бюллетени исключающими возможность их дальнейшего использования способами, определёнными Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, затем оглашают и вносят число погашенных неиспользованных бюллетеней, а также бюллетеней, испорченных участниками референдума при проведении голосования, в строку 7 протокола об итогах голосования и его увеличенной формы, находящейся в помещении для голосования.».

## **Статья 5**

Внести в статью 5 Закона Удмуртской Республики от 25 октября 2010 года № 43-РЗ «О гарантиях равенства политических партий, представленных в Государственном Совете Удмуртской Республики, при освещении их деятельности республиканскими телеканалом и радиоканалом» (Известия Удмуртской Республики, 2010, 2 ноября) следующие изменения:

1) в части 1 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

2) в части 2 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

3) в части 3 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная», слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

4) в части 5 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

5) в части 6 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

6) в части 7 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной», слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную», слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

7) в части 8 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная», слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

8) в части 9 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной».

## Статья 6

Внести в Закон Удмуртской Республики от 28 июня 2012 года № 35-РЗ «О выборах Главы Удмуртской Республики» (Известия Удмуртской Республики, 2012, 10 июля, 28 декабря; 2013, 16 мая; Официальный сайт Президента Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики ([www.udmurt.ru](http://www.udmurt.ru)), 2013, 22 ноября, № 02221120130451; 2014, 30 мая, № 02300520140766; Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики ([www.udmurt.ru](http://www.udmurt.ru)), 2015, 4 декабря, № 02041220152451, 23 декабря, № 02231220152600; 2017, 19 мая, № 02190520171284, 9 июня, № 02090620171650, 29 декабря, № 02291220173296; 2018, 14 ноября, № 02141120182239; 2019, 14 марта, № 02140320190385, 24 декабря, № 02241220192509; 2020, 7 августа, № 02070820201535, 30 ноября, № 02301120202404; 2021, 28 мая, № 02280520211020, 24 ноября, № 02241120212301; 2022, 27 мая, № 02270520220950) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) часть 5 исключить;

б) в части 8 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

в) в части 9 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

2) в статье 5:

а) в части 3 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) в части 5 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

в) часть 7 признать утратившей силу;

3) дополнить статьёй 5.1 следующего содержания:

**«Статья 5.1. Проведение выборов Главы Удмуртской Республики при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, военного положения»**

1. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» на всей территории или на части территории избирательного округа в случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации о выборах назначены или должны

быть назначены выборы Главы Удмуртской Республики в соответствии со сроками, предусмотренными статьёй 5 настоящего Закона, голосование может быть отложено в порядке, предусмотренном статьёй 10.1 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

2. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» в случае принятия решения об отложении голосования на выборах Главы Удмуртской Республики Глава Удмуртской Республики исполняет свои полномочия до отмены режима повышенной готовности и (или) чрезвычайной ситуации и избрания нового Главы Удмуртской Республики.

3. При введении на территории Удмуртской Республики военного положения в соответствии с Федеральным конституционным законом от 30 января 2002 года № 1-ФКЗ «О военном положении» Глава Удмуртской Республики вправе не ранее чем за 105 дней и не позднее чем за 95 дней до дня голосования на выборах Главы Удмуртской Республики направить в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации предложение о проведении выборов Главы Удмуртской Республики, которое рассматривается в порядке, предусмотренном статьёй 10.1 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

4. В случае введения военного положения на части территории Российской Федерации после назначения выборов Главы Удмуртской Республики, если Удмуртская Республика включает в себя такую часть территории, Глава Удмуртской Республики вправе направить в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации предложение о проведении выборов Главы Удмуртской Республики в течение пяти дней со дня введения военного положения, но не позднее дня, предшествующего дню голосования.

5. Принятие решения о назначении (проведении) выборов Главы Удмуртской Республики на территории Удмуртской Республики при введении военного положения или об отклонении предложения Главы Удмуртской Республики об их проведении осуществляется в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».);

4) в статье 7:

а) в части 2 слова «законодательных (представительных) и исполнительных» исключить;

б) в части 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

5) в статье 8:

а) в пункте 1 части 1 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

б) часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. В целях обеспечения реализации положений Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в



референдуме граждан Российской Федерации», настоящего Закона государственные органы Удмуртской Республики, органы местного самоуправления, государственные учреждения Удмуртской Республики и муниципальные учреждения, а также их должностные лица обязаны оказывать избирательным комиссиям содействие в реализации их полномочий, в частности на безвозмездной основе предоставлять необходимые помещения (при предоставлении помещений территориальным и участковым избирательным комиссиям – без возмещения и оплаты избирательными комиссиями затрат на использование помещений и оплату коммунальных услуг), в том числе для хранения избирательной документации (до передачи указанной документации в архив либо уничтожения по истечении сроков хранения, установленных настоящим Законом) и технологического оборудования участковых избирательных комиссий, обеспечивать охрану предоставляемых помещений и указанной документации и оборудования, а также предоставлять на безвозмездной основе транспортные средства, средства связи, техническое оборудование.»;

в) в части 11 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную», слова «Пенсионным фондом Российской Федерации» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации», слова «федерального реестра инвалидов» заменить словами «, содержащихся в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;

г) в части 12 слова «государственной власти» исключить;

б) в статье 9:

а) в наименовании слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная», слова «Законом Удмуртской Республики от 13 ноября 2002 года № 61-РЗ «О Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики» заменить словами «Законом Удмуртской Республики от 15 марта 2023 года № 29-РЗ «Об Избирательной комиссии Удмуртской Республики»;

7) в статье 11:

а) дополнить частью 1.2 следующего содержания:

«1.2. Для обеспечения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Избирательной комиссией Удмуртской Республики могут быть сформированы специальные участковые избирательные комиссии. Такие избирательные комиссии могут быть сформированы в том числе из числа работников мест содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых, либо полномочия таких участковых избирательных комиссий могут быть возложены на иные участковые избирательные комиссии.»;

б) в части 4 слова «Центральной избирательной комиссией Удмуртской Республики» заменить словами «Избирательной комиссией Удмуртской Республики»;

в) в части 11 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

г) часть 13 дополнить вторым предложением следующего содержания: «На избирательном участке, образованном на территории воинской части, расположенной в обособленной, удалённой от населённых пунктов местности, участковая избирательная комиссия формируется территориальной избирательной комиссией (по решению территориальной избирательной комиссии – командиром соответствующей воинской части) из числа военнослужащих, находящихся в воинской части, членов их семей и других избирателей, проживающих в пределах расположения воинской части, в том числе не входящих в резерв составов участковых избирательных комиссий.»;

д) в части 14:

в абзаце первом после слов «сформированной в соответствии с частью 1 настоящей статьи, истекает» дополнить словами «в сроки, предусмотренные частями 2 и 4 статьи 5 настоящего Закона для назначения ближайших выборов,», слова «формирование нового состава такой избирательной комиссии не производится до дня официального опубликования результатов выборов» заменить словами «срок её полномочий продлевается до окончания этой избирательной кампании»;

в абзаце втором слова «частью 13» заменить словами «частью 1.2 или 13», слова «сформировавшей её территориальной избирательной комиссией» заменить словами «сформировавшей её избирательной комиссией либо должностным лицом»;

8) в статье 12:

а) в наименовании слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) в части 1 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную», слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

в) в части 2 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

г) в части 3 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

9) в статье 13:

а) в части 2 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) в части 3 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

10) в статье 15:

а) в наименовании слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) в абзаце первом слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

в) в пункте 9 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

г) в пункте 17 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

11) в части 1 статьи 16:

а) в пункте 5 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в пункте 6 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

в) в пункте 13 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

г) в пункте 14 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную», слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

12) в пункте 10 статьи 17 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

13) в статье 18:

а) в части 1.2 слова «или возмездного гражданско-правового» исключить;

б) в части 3 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

в) в части 3.1 слова «Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики» заменить словами «Избирательной комиссии Удмуртской Республики», после слов «сети «Интернет»» дополнить словами «(далее – сеть «Интернет»)»;

г) в части 5 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

д) в части 9:

после слов «зарегистрированного кандидата,» дополнить словами «Общественная палата Российской Федерации,», после слов «избирательное объединение,» дополнить словами «Общественная палата Российской Федерации,»;

третье предложение после слов «выборные должностные лица,» дополнить словами «сенаторы Российской Федерации,», дополнить словами «, лица, включённые в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации»;

е) часть 10 после слов «избирательным объединением,» дополнить словами «Общественной палатой Российской Федерации,»;

ж) часть 10.1 после слов «избирательное объединение,» дополнить словами «Общественная палата Российской Федерации,», после слов «голосования представляют» дополнить словами «на бумажном носителе и (или) в машиночитаемом виде по формам и в порядке, которые установлены Избирательной комиссией Удмуртской Республики,», после слов «фамилия,

имя и отчество каждого наблюдателя,» дополнить словами «дата рождения, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина,»;

з) в части 15.2 слова «Центральной избирательной комиссией Удмуртской Республики» заменить словами «Избирательной комиссией Удмуртской Республики», слова «три дня» заменить словами «семь дней»;

и) в части 17 после слов «избирательного объединения,» дополнить словами «Общественной палаты Российской Федерации,», слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

к) дополнить частями 18 и 19 следующего содержания:

«18. Фото- и (или) видеосъемка должна осуществляться лицами, имеющими в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», настоящим Законом право на её осуществление, таким образом, чтобы не нарушалась тайна голосования и отсутствовала возможность контроля за волеизъявлением избирателей, а также чтобы сохранялась конфиденциальность персональных данных, которые содержатся в списках избирателей и иных документах, содержащих конфиденциальную информацию, отнесённую к таковой в порядке, установленном федеральным законом.

19. Осуществление фото- и (или) видеосъемки в помещениях для голосования, находящихся на избирательных участках, образованных в воинских частях, допускается только аккредитованными в соответствии с частью 15.2 настоящей статьи представителями средств массовой информации и по согласованию с командиром соответствующей воинской части.»;

14) статью 19 признать утратившей силу;

15) в статье 20:

а) в части 2.3 слова «Центральной избирательной комиссией Удмуртской Республики» заменить словами «Избирательной комиссией Удмуртской Республики»;

б) в части 2.4 слова «Центральной избирательной комиссией Удмуртской Республики» заменить словами «Избирательной комиссией Удмуртской Республики»;

в) в части 4 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной», дополнить предложением следующего содержания: «Для проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», избирательные участки в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых на территории Удмуртской Республики могут образовываться Избирательной комиссией Удмуртской Республики.»;

г) дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» по решению Избирательной комиссии Удмуртской Республики для голосования избирателей могут образовываться избирательные участки за пределами территории Удмуртской Республики, где такие избиратели обладают активным избирательным правом. Избирательная комиссия Удмуртской Республики вправе сформировать одну либо несколько территориальных избирательных комиссий для руководства деятельностью участковых избирательных комиссий, сформированных на избирательных участках, предусмотренных настоящей частью. Особенности образования указанных избирательных участков, формирования участковых избирательных комиссий на данных участках (возложения полномочий участковых избирательных комиссий данных участков на участковые избирательные комиссии, сформированные в иных субъектах Российской Федерации), составления списков избирателей, составления протоколов об итогах голосования (формирования данных об итогах такого голосования), обработки итогов голосования, определения результатов выборов, а также иные особенности подготовки и проведения голосования, в том числе досрочного голосования, на указанных избирательных участках устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

д) в части 5 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

е) в части 7 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

16) в статье 21:

а) в части 1 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) в части 5 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

в) в части 8 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

г) в части 13:

в абзаце первом слова «Центральной избирательной комиссией Удмуртской Республики» заменить словами «Избирательной комиссией Удмуртской Республики»;

абзац второй после слов «печатью участковой избирательной комиссии» дополнить словами «, или указанная копия может быть изготовлена в электронном виде, и в таком случае она подписывается электронными подписями председателя, секретаря участковой избирательной комиссии»;

д) дополнить частью 14 следующего содержания:

«14. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» в случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона «Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», списки избирателей составляются в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

17) в абзаце втором части 4 статьи 22 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

18) в статье 24:

а) в части 2 слова «публикует указанный список в республиканских государственных периодических печатных изданиях,» исключить, слова «размещает его» заменить словами «размещает указанный список», слова «в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»))» заменить словами «в сети «Интернет», слова «направляет указанный список в Центральную избирательную» заменить словами «направляет его в Избирательную»;

б) в части 3 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной», слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную», слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

19) в статье 25:

а) в части 7 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

б) в части 8 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

в) в части 9:

в абзаце первом слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

в пункте 1 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в пункте 2 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

в пункте 3 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

в пункте 6 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную», слова «Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики» заменить словами «Избирательной комиссии Удмуртской Республики»;

г) дополнить частью 9.1 следующего содержания:

«9.1. Кандидат обязан к моменту представления документов, необходимых для регистрации кандидата, прекратить статус иностранного агента.»;

д) в части 10 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную», слова «стационарного лечебно-профилактического учреждения, в котором кандидат находится на излечении» заменить словами «медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях, в которой кандидат находится на лечении»;

е) в части 14 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная», слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

20) в статье 26:

а) в части 5 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) в части 7 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

в) в части 14 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

21) в статье 27:

а) в наименовании слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

б) в абзаце первом части 1 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

в) в части 1.2 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

г) в части 1.3 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

д) дополнить частью 1.5 следующего содержания:

«1.5. Если в заявлении о согласии баллотироваться по соответствующему избирательному округу были указаны сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, то кандидат представляет в избирательную комиссию, осуществляющую регистрацию кандидатов, вместе с иными документами, необходимыми для регистрации кандидата, уведомление федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации некоммерческих организаций, об исключении кандидата из реестра иностранных агентов либо соответствующее решение суда.»;

е) в части 2 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

ж) в части 3 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

з) в части 4 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

и) в части 5 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»

к) в части 6 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

22) в статье 28:

а) в части 1 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

б) в части 2 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная», слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в) часть 2.2 дополнить словами «, а также в случае указания кандидатом в составе сведений, представляемых в соответствии с пунктом 2 части 9 статьи 25 настоящего Закона, сведений о наличии у него счетов (вкладов), наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, и (или) иностранных финансовых инструментов либо в случае выявления указанных сведений в результате проверки, проведённой в соответствии с частями 2.4 – 2.7 настоящей статьи»;

г) в части 2.3 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

д) в части 2.4 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

е) в части 2.5 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

ж) в части 2.6 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

з) в части 2.7 слова «Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики» заменить словами «Избирательной комиссии Удмуртской Республики»;

и) в части 2.8 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную», слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

к) в части 3 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная», слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

л) в части 4 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

м) в части 5 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

н) в части 6 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная», слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;



о) в части 9 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной», слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

п) в части 10 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную», слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная», слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

23) в статье 29:

а) в части 1 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная», слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной», слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная», слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

в пункте 4 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

в пункте 5 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

в пункте 10 слова «установленной частью 3 статьи 49 настоящего Закона предельной суммы всех расходов из» заменить словами «установленного частью 4.1 статьи 49 настоящего Закона предельного размера расходования средств»;

дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) несоблюдение кандидатом требования, установленного частью 9.1 статьи 25 настоящего Закона;»;

в) в части 3 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

г) в части 4 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной», слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

д) дополнить частями 5 и 6 следующего содержания:

«5. В случае появления судимости у зарегистрированного кандидата такой кандидат обязан не позднее 18 часов по местному времени дня, следующего за днём появления судимости, представить в Избирательную комиссию Удмуртской Республики сведения об указанной судимости в письменной форме. Сведения об указанной судимости кандидата могут быть представлены также лицами, которые в соответствии с частью 2 статьи 30 настоящего Закона вправе выступить от имени кандидата.

6. Уполномоченными представителями кандидатов и избирательных объединений не могут быть лица, включённые в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации.»;

24) в части 2 статьи 31 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

25) в статье 32:

а) дополнить частью 3.1 следующего содержания:

«3.1. Зарегистрированный кандидат не может быть включён в реестр иностранных агентов.»;

б) в части 4 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

в) в части 5 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную», слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная», слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

26) в статье 33:

а) в части 1 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной», слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

б) в части 2 после слов «аппаратов избирательных комиссий» дополнить словами «, лица, включённые в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации», слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

в) в части 3 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

г) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Кандидат, назначивший доверенное лицо, вправе в любое время отозвать его и назначить другое доверенное лицо, уведомив об этом Избирательную комиссию Удмуртской Республики, которая аннулирует удостоверение отозванного доверенного лица. Информация об отзыве доверенных лиц и о сложении ими своих полномочий публикуется Избирательной комиссией Удмуртской Республики.»;

д) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Полномочия доверенных лиц, в том числе указанные в части 1 статьи 18 настоящего Закона, прекращаются одновременно с прекращением агитационного периода, а также досрочно по решению кандидата либо вместе с утратой статуса назначившим их кандидатом.»;

е) в части 7 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

27) в статье 34:

а) в части 4 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) в части 5 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

28) в статье 35:

а) в части 1 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную», слова «Центральная избирательная» заменить словом

«Избирательная»;

б) в части 2 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную», слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

в) в части 3 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

г) в части 4 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

д) в части 5 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

е) в части 6 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

ж) в части 8 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

з) в части 9 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

29) часть 5.1 статьи 37 изложить в следующей редакции:

«5.1. Информирование избирателей избирательными комиссиями, а также организациями, осуществляющими выпуск средств массовой информации, редакциями сетевых изданий о кандидате, являющемся иностранным агентом, либо о кандидате, аффилированном с иностранным агентом, должно сопровождаться указанием на то, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»;

30) в части 3 статьи 38 слова «, а также в день голосования» заменить словами «и до момента окончания голосования на территории единого избирательного округа в день голосования (последний день голосования)»;

31) в статье 39:

а) в части 3 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) в абзаце первом части 4 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

в) в части 5 слова «орган исполнительной власти Удмуртской Республики» заменить словами «исполнительный орган Удмуртской Республики»;

32) в статье 40:

а) в абзаце первом части 8 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

б) в части 8.3 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в) в части 8.4 слова «включённого в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой

информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

г) в части 10 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной», слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

33) в статье 41:

а) в части 1 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

б) в части 5 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

34) в статье 42:

а) в части 8 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

б) в абзаце первом части 9 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

в) в части 10 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

г) в части 11 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

д) в части 12.1 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

35) в статье 43:

а) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. В совместных агитационных мероприятиях, проводимых на каналах региональных государственных организаций телерадиовещания, могут участвовать зарегистрированные кандидаты только лично, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом. В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, аффилированного с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что данный кандидат является кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, выдвинутого избирательным объединением, которым на соответствующих выборах выдвинут кандидат, являющийся кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что избирательным объединением выдвинут такой кандидат.»;

б) в части 10 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная», слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

в) в части 13 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

г) в части 14 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

36) в статье 44:

а) в части 3 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная», слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) в части 6 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

в) в части 7 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

г) в части 13 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, кандидата, аффилированного с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «аффилированного с иностранным агентом», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

37) в статье 46:

а) в части 2 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в части 3 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

в) в части 6 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

г) в части 10 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

38) в статье 47:

а) в части 1 слова «пунктами 1 и 1.1 статьи 56» заменить словами «пунктами 1, 1.1 и 1.2 статьи 56»;

б) в части 2 слова «печатных материалов (в том числе иллюстрированных) и значков, специально изготовленных для избирательной кампании» заменить словами «агитационных материалов, которые специально изготовлены для избирательной кампании и стоимость которых не превышает 2 процентов величины прожиточного минимума в целом по Российской Федерации на душу населения за единицу продукции»;

в) в части 9 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

г) в части 10 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

39) в статье 48:

а) в части 2 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

б) в части 3 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

в) в пункте 1 части 6 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

г) в абзаце втором части 7 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

д) в части 8 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

е) в части 10 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

ж) в части 12 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную», слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

з) в части 13 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

40) в статье 49:

а) в части 1 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. Предельный размер расходования средств избирательного фонда, которое может осуществляться до регистрации кандидата, составляет 30 процентов установленного частью 3 настоящей статьи предельного размера расходования средств избирательного фонда.»;

в) в пункте 14 части 5 слова «а также некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учреждённым иностранными агентами, лицам, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации»;

г) в части 10 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

41) в статье 50:

а) в части 1 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

б) в части 4 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

в) в части 5 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

г) в части 6 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную», слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

д) в части 8 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

е) в части 9 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

ж) в части 11 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

42) абзац второй части 1 статьи 51 признать утратившим силу;

43) в статье 52:

а) в части 1 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) в части 2 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную», слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

в) в части 4 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

г) в части 5 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную», слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной», слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

д) в части 6 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

е) в части 8 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной», слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

44) в статье 54:

а) в части 1 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) в части 2 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

в) в части 4 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

45) в статье 55:

а) часть 2 дополнить словами «, а также с учётом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, должны быть определены места для наблюдателей и указанных в части 1.2 статьи 18 настоящего Закона представителей средств массовой информации»;

б) в части 3:

в пункте 1 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

в пункте 3 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

в) в части 4 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо» исключить, слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранном агентом»;

г) в части 9 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

46) в статье 56:

а) в части 1 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) в части 2 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная», слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

в) в части 3 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

г) в части 4 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

д) в части 8.1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо» исключить, слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранном агентом»;

е) в части 10 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

ж) в части 11 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

з) в части 12 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной», слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

и) в части 13 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной», слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная», после слов «передачи избирательных бюллетеней» дополнить словами «, за исключением случая проведения дистанционного электронного голосования в соответствии со статьёй 58.3 настоящего Закона,» дополнить новым пятым предложением следующего содержания: «В этом случае количество передаваемых избирательных бюллетеней определяется решением Избирательной комиссии Удмуртской Республики, если иное не установлено федеральным законом.»;

к) в части 17 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

л) в части 18 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

м) дополнить частью 18.1 следующего содержания:

«18.1. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» в случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», и в случае проведения голосования на избирательных участках, указанных в части 4.1 статьи 20 настоящего Закона, допускается изготовление избирательной документации, включая избирательные бюллетени, непосредственно участковой избирательной комиссией, при этом положения части 4 настоящей статьи могут не применяться. Решение об изготовлении избирательной документации с указанием необходимого тиража и сроков



изготовления избирательных бюллетеней принимается участковой избирательной комиссией по согласованию с вышестоящей избирательной комиссией.»;

н) часть 19 изложить в следующей редакции:

«19. В день голосования (последний день голосования) после окончания времени голосования неиспользованные бюллетени, находящиеся в комиссиях, подсчитываются и погашаются в соответствии с требованиями части 3 статьи 61 настоящего Закона. Во всех комиссиях, кроме участковых комиссий, при погашении неиспользованных бюллетеней составляется акт, в котором указывается число погашенных бюллетеней. При погашении бюллетеней вправе присутствовать лица, указанные в части 6 статьи 18 настоящего Закона. Эти бюллетени хранятся секретарём комиссии вместе с другой документацией комиссии.»;

о) в части 20 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

47) в части 1 статьи 56.2 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

48) в статье 58:

а) в части 1 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) часть 3 после слов «в воинских частях,» дополнить словами «а также на избирательных участках, образованных для проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,»;

в) в части 7 слова «Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики» заменить словами «Избирательной комиссии Удмуртской Республики», слова «Центральной избирательной комиссией Удмуртской Республики» заменить словами «Избирательной комиссией Удмуртской Республики»;

г) часть 11 дополнить словами «в соответствии с требованиями части 3 статьи 61 настоящего Закона»;

д) в части 12 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

е) часть 15 после слов «в её работе» дополнить словами «и удаляется из помещения для голосования»;

ж) в части 16.1 слова «, а также посредством дистанционного электронного голосования» исключить;

з) дополнить частью 18 следующего содержания:

«18. По решению Центральной избирательной комиссии Российской Федерации при проведении выборов Главы Удмуртской Республики, назначенных на предусмотренный пунктами 2 и 3 статьи 10 Федерального

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» день голосования, голосование избирателей, которые находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами единого избирательного округа, осуществляется в установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации порядке с учётом требований Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

49) дополнить статьёй 58.3 следующего содержания:

### **«Статья 58.3. Дистанционное электронное голосование**

1. При проведении выборов Главы Удмуртской Республики по решению Избирательной комиссии Удмуртской Республики может проводиться дистанционное электронное голосование. Указанным решением должны быть определены сроки проведения дистанционного электронного голосования, государственные информационные системы, используемые для проведения дистанционного электронного голосования, а также условия, при которых избиратель вправе принять участие в дистанционном электронном голосовании.

2. Решение о проведении дистанционного электронного голосования на выборах Главы Удмуртской Республики, за исключением случая, предусмотренного пунктом 3 статьи 64.1 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», принимается Избирательной комиссией Удмуртской Республики по согласованию с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

3. В случае принятия решения о проведении дистанционного электронного голосования с использованием региональной государственной информационной системы, которая ранее применялась на выборах в федеральные органы государственной власти и (или) референдуме Российской Федерации, согласование не требуется, при этом Избирательная комиссия Удмуртской Республики информирует о принятом решении Центральную избирательную комиссию Российской Федерации.

4. Дистанционное электронное голосование проводится с использованием ГАС «Выборы», а также иных государственных информационных систем, в том числе региональных государственных информационных систем, прошедших сертификацию и соответствующих требованиям к проведению дистанционного электронного голосования, установленным Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

5. При проведении выборов Главы Удмуртской Республики с использованием федеральных государственных информационных систем порядок дистанционного электронного голосования утверждается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

6. При проведении выборов Главы Удмуртской Республики с использованием региональных государственных информационных систем порядок дистанционного электронного голосования с учётом требований, предусмотренных частью 7 настоящей статьи, утверждается Избирательной комиссией Удмуртской Республики.

7. Порядок дистанционного электронного голосования с учётом требований к проведению дистанционного электронного голосования, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, должен содержать:

1) порядок и сроки подачи заявления об участии в дистанционном электронном голосовании и его отзыва, составления и использования списка участников дистанционного электронного голосования либо условия участия в дистанционном электронном голосовании без подачи такого заявления и порядок составления и использования списка принявших участие в дистанционном электронном голосовании;

2) порядок аутентификации и идентификации избирателя для участия в дистанционном электронном голосовании, предусматривающий проверку данных избирателя и их сопоставление с данными регистра избирателей;

3) порядок участия в дистанционном электронном голосовании избирателя;

4) порядок обеспечения возможности наблюдения при организации, осуществлении дистанционного электронного голосования и установлении его итогов с учётом особенностей такого голосования, а также порядок назначения наблюдателей;

5) порядок установления итогов дистанционного электронного голосования и их учёта при определении результатов выборов.

8. Избиратель, включённый в список участников дистанционного электронного голосования, исключается из соответствующего списка избирателей.

9. Для участия в дистанционном электронном голосовании избиратель обращается на специальный портал в сети «Интернет» (в том числе с использованием специального мобильного приложения), определённый в порядке дистанционного электронного голосования, и проходит процедуры аутентификации и идентификации, а также подтверждения личности, после чего получает доступ к дистанционному электронному голосованию.

10. В ходе дистанционного электронного голосования осуществляется процедура анонимизации, по завершении которой осуществляется переход к электронному бюллетеню и предоставляется возможность после ознакомления с необходимой информацией и порядком его заполнения осуществить волеизъявление путём проставления в электронном виде отметки в квадрате, относящемся к позиции, в пользу которой сделан выбор. После осуществления волеизъявления избирателем изменение волеизъявления (повторное волеизъявление) не допускается. Избиратель, получивший доступ к дистанционному электронному голосованию, не вправе получить бюллетень на избирательном участке. Такой избиратель может воспользоваться

техническими средствами для участия в дистанционном электронном голосовании непосредственно в помещении для голосования или ином помещении в случаях, определённых порядком дистанционного электронного голосования.

11. При проведении дистанционного электронного голосования анонимизированные результаты волеизъявления по мере их формирования незамедлительно зашифровываются и сохраняются в зашифрованном виде в цепочке блоков информации в соответствующей базе данных. Зашифрование результатов волеизъявления производится с использованием ключа зашифрования. Расшифрование результатов волеизъявления с использованием ключа зашифрования невозможно. После завершения голосования расшифрование результатов волеизъявления производится с использованием ключа расшифрования.

12. При проведении дистанционного электронного голосования обеспечивается возможность осуществления волеизъявления избирателем и формирования данных об итогах дистанционного электронного голосования с учётом неизменности сохраняемых результатов волеизъявления избирателей и соблюдения тайны голосования, а также невозможность установления связи между персональными данными избирателя и результатом его волеизъявления.

13. При организации и осуществлении дистанционного электронного голосования должно обеспечиваться выполнение требований о защите содержащейся в государственных информационных системах информации, установленных федеральным органом исполнительной власти в области обеспечения безопасности и федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области противодействия техническим разведкам и технической защиты информации, в пределах их полномочий.

14. Использование при организации и осуществлении дистанционного электронного голосования ГАС «Выборы» и иных государственных информационных систем, а также их взаимодействие при обработке персональных данных избирателей осуществляется исключительно в целях реализации избирательных прав.»;

50) в статье 59:

а) часть 3 дополнить предложением следующего содержания: «Указанный реестр может быть составлен в электронном виде в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

б) часть 15 после слов «избирательными объединениями,» дополнить словами «Общественной палатой Российской Федерации,»;

в) дополнить частью 19 следующего содержания:

«19. По решению Центральной избирательной комиссии Российской Федерации при проведении выборов Главы Удмуртской Республики, назначенных на предусмотренный пунктами 2 и 3 статьи 10 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» день голосования, голосование вне помещения для голосования избирателей, которые находятся в местах

содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами единого избирательного округа, осуществляется в установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации порядке с учётом требований Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

51) в статье 61:

а) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. После окончания времени голосования члены участковой комиссии с правом решающего голоса в присутствии наблюдателей, иных лиц, указанных в части 6 статьи 18 настоящего Закона, подсчитывают и, не повреждая квадраты, предназначенные для проставления отметки избирателя, участника референдума, погашают неиспользованные бюллетени, повреждая такие бюллетени исключаящими возможность их дальнейшего использования способами, определёнными Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, затем оглашают и вносят число погашенных неиспользованных бюллетеней, а также бюллетеней, испорченных избирателями при проведении голосования, в строку 5 протокола об итогах голосования и его увеличенной формы, находящейся в помещении для голосования. При использовании технических средств подсчёта голосов полученные данные после их оглашения вносятся в строку 5 увеличенной формы протокола об итогах голосования.»;

б) дополнить частью 30.1 следующего содержания:

«30.1. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» в случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», особенности составления протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования (формирования данных об итогах такого голосования) устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

52) в статье 62:

а) в части 11 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

б) в части 14 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную», слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

в) дополнить частью 17 следующего содержания:

«17. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» в случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона «Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», особенности составления сводной таблицы и протокола об итогах голосования (о результатах выборов) вышестоящей комиссией с учётом данных об итогах голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

53) в статье 63:

а) в части 1 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная», слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной», дополнить предложением следующего содержания: «В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», протокол о результатах выборов, сводная таблица должны включать данные такого голосования.»;

б) в абзаце первом части 2 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

в) в части 3 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

г) в части 5 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

д) в абзаце первом части 6 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

е) в части 7 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

ж) в части 8 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной», слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

з) в части 9 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

и) в части 10 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

к) в части 11 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

л) в части 12 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

м) в части 13 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная», слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

н) в части 14 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная», слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

54) в статье 64:

а) в части 1 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

б) в части 2 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

в) в части 3 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной», слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

55) в статье 65:

а) в части 1 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

б) в части 2 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

в) в части 4 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

56) в статье 66:

а) в части 1 слова «доверенным лицам кандидатов,» исключить;

б) в части 2 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

в) в части 3 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

г) в части 4 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная», слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

57) в части 1 статьи 68 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной», слова «государственной власти» исключить.

## **Статья 7**

Внести в Закон Удмуртской Республики от 16 мая 2016 года № 33-РЗ «О выборах депутатов представительных органов муниципальных округов и городских округов в Удмуртской Республике» (Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики ([www.udmurt.ru](http://www.udmurt.ru)), 2016, 24 мая, № 02240520161195; 2017, 23 июня, № 02230620171788, 29 декабря, № 02291220173296; 2018, 8 мая, № 02080520180904, 14 ноября, № 02141120182239; 2019, 14 марта, № 02140320190385, 24 декабря, № 02241220192509, 30 декабря,

№ 02301220192610; 2020, 12 марта, № 02120320200381, 3 июня, № 02030620201086, 30 ноября, № 02301120202404; 2021, 30 марта, № 02300320210610, 11 июня, № 02110620211128; 2022, 10 июня, № 02100620221061; 2023, 21 июля, № 02210720231355; 2024, 21 мая, № 02210520240790) следующие изменения:

1) в статье 21:

а) в части 5 слова «, иностранные (международные) наблюдатели» исключить;

б) часть 7 после слов «выборные должностные лица,» дополнить словами «сенаторы Российской Федерации,», дополнить словами «, лица, включённые в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации»;

в) в части 9 слова «, иностранные (международные) наблюдатели» исключить;

г) часть 11 после слов «голосования (досрочного голосования) представляют» дополнить словами «на бумажном носителе и (или) в машиночитаемом виде по формам и в порядке, которые установлены организующей выборы комиссией,», после слов «фамилия, имя и отчество каждого наблюдателя,» дополнить словами «дата рождения, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина,»;

д) в части 18 слова «три дня» заменить словами «семь дней»;

е) часть 21 признать утратившей силу;

2) статью 24 дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. Кандидат обязан к моменту представления документов, необходимых для регистрации кандидата, списка кандидатов, прекратить статус иностранного агента.»;

3) в статье 25 слова «начинается за 70 дней до дня голосования» заменить словами «осуществляется в течение 20 дней после дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов»;

4) в статье 27:

а) дополнить частью 1.2 следующего содержания:

«1.2. Муниципальный список кандидатов, список кандидатов по одномандатным избирательным округам представляются уполномоченным представителем избирательного объединения в соответствующую избирательную комиссию не позднее дня, в который истекает период, установленный статьёй 25 настоящего Закона (до 18 часов по местному времени).»;

б) в части 5 слова «публикует указанный список в муниципальных (а в случае их отсутствия – в республиканских государственных) периодических печатных изданиях,» исключить, слова «размещает его» заменить словами «размещает указанный список», слова «направляет указанный список» заменить словами «направляет его»;

в) часть 15 дополнить абзацем следующего содержания:



«Ошибки (опечатки), допущенные в оформлении представленных в избирательную комиссию документов в отношении отдельного кандидата, не позволяющие достоверно определить гражданина, выдвинутого в соответствующем одномандатном (многомандатном) избирательном округе, являются основанием для исключения территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования, соответствующего кандидата из списка кандидатов по одномандатным (многомандатным) избирательным округам до его заверения.»;

г) дополнить частью 21.1 следующего содержания:

«21.1. Уполномоченными представителями кандидатов и избирательных объединений не могут быть лица, включённые в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации.»;

5) в статье 30:

а) в части 3 после слов «окончания периода» дополнить словом «одновременного», цифры «40» заменить цифрами «45»;

б) дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. Если в заявлении о согласии баллотироваться по соответствующему избирательному округу были указаны сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, то кандидат представляет в избирательную комиссию, осуществляющую регистрацию кандидатов, списков кандидатов, вместе с иными документами, необходимыми для регистрации кандидата, уведомление федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации некоммерческих организаций, его территориального органа об исключении кандидата из реестра иностранных агентов либо соответствующее решение суда.»;

в) в части 23:

дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1) несоблюдение кандидатом требования, установленного частью 4.1 статьи 24 настоящего Закона;»;

в пункте 12 слова «частью 9» заменить словами «частью 11.2»;

г) в пункте 10 части 24 слова «частью 11» заменить словами «частью 11.2»;

д) часть 25 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) несоблюдение кандидатом требования, установленного частью 4.1 статьи 24 настоящего Закона;»;

б) статью 33 дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. Зарегистрированный кандидат не может быть включён в реестр иностранных агентов.»;

7) часть 2 статьи 34 после слов «аппаратов избирательных комиссий» дополнить словами «, лица, включённые в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к

деятельности экстремистской или террористической организации.»;

8) в части 3 статьи 37 слова «, а также в день голосования» заменить словами «и до момента окончания голосования на территории соответствующего избирательного округа в день голосования (последний день голосования)»;

9) в части 5 статьи 42 слова «зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом, либо» исключить, слова «является иностранным агентом либо кандидатом» заменить словами «является кандидатом», слова «являющийся иностранным агентом, либо кандидатом» заменить словами «являющийся кандидатом»;

10) в части 10 статьи 43 слова «кандидата, являющегося иностранным агентом,» и слова «иностранным агентом, либо» исключить;

11) в статье 48:

а) дополнить частью 11.2 следующего содержания:

«11.2. Предельный размер расходования средств избирательных фондов, которое может осуществляться до регистрации кандидата, списка кандидатов, составляет 30 процентов установленного частями 9 и 11 настоящей статьи предельного размера расходования средств соответствующего избирательного фонда.»;

б) в пункте 14 части 12 слова «а также» исключить, дополнить словами «, лицам, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации»;

12) пункт 6 части 5 статьи 50 дополнить словами «, и по результатам представления и проверки финансовых отчётов кандидатов, избирательных объединений представляет в избирательную комиссию предложения о направлении соответствующих материалов в правоохранительные и иные органы для принятия необходимых мер и привлечения виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

13) в части 4 статьи 51 слова «иностранным агентом, либо» исключить;

14) в статье 53:

а) в части 9.1 слова «иностранным агентом, либо» исключить;

б) часть 21 изложить в следующей редакции:

«21. В день голосования (последний день голосования) после окончания времени голосования неиспользованные бюллетени, находящиеся в комиссиях, подсчитываются и погашаются в соответствии с требованиями части 4 статьи 58 настоящего Закона. Во всех комиссиях, кроме участковых комиссий, при погашении неиспользованных бюллетеней составляется акт, в котором указывается число погашенных бюллетеней. При погашении бюллетеней вправе присутствовать лица, указанные в части 5 статьи 21 настоящего Закона. Эти бюллетени хранятся секретарём комиссии вместе с другой документацией комиссии.»;

15) в статье 54:

а) часть 10 дополнить словами «в соответствии с требованиями части 4 статьи 58 настоящего Закона»;

б) часть 15 после слов «в её работе» дополнить словами «и удаляется из помещения для голосования»;

16) в части 4 статьи 58 первое предложение изложить в следующей редакции:

«После окончания времени голосования члены участковой комиссии с правом решающего голоса в присутствии наблюдателей, иных лиц, указанных в части 5 статьи 21 настоящего Закона, подсчитывают и, не повреждая квадраты, предназначенные для проставления отметки избирателя, погашают неиспользованные бюллетени, повреждая такие бюллетени исключающими возможность их дальнейшего использования способами, определёнными Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, затем председатель, заместитель председателя или секретарь участковой избирательной комиссии оглашает и вносит число погашенных неиспользованных избирательных бюллетеней, а также избирательных бюллетеней, испорченных избирателями при проведении голосования, в строки 6 протоколов № 1 и № 2 об итогах голосования и их увеличенных форм, находящихся в помещении для голосования.»

## **Статья 8**

Внести в Закон Удмуртской Республики от 15 марта 2023 года № 29-РЗ «Об Избирательной комиссии Удмуртской Республики» (Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики ([www.udmurt.ru](http://www.udmurt.ru)), 2023, 16 марта, № 02160320230434, 8 ноября, № 02081120232051, 29 декабря, № 02291220232535) следующие изменения:

1) в статье 5:

а) часть 7 дополнить словами «и за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»;

б) дополнить частью 7.1 следующего содержания:

«7.1. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» по запросу Государственного Совета Удмуртской Республики, Главы Удмуртской Республики, назначающих членов Избирательной комиссии Удмуртской Республики, направляемым до принятия соответствующего решения, федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере юстиции, его территориальные органы проводят проверку в отношении лиц, назначаемых членами комиссий, и представляют по ним информацию о включении сведений о них в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации.»;

2) часть 10 статьи 6 дополнить абзацем следующего содержания:

«Члену Избирательной комиссии Удмуртской Республики с правом решающего голоса кроме выплат, предусмотренных абзацем первым настоящей

части, может производиться дополнительная оплата труда (вознаграждение) за работу в Избирательной комиссии Удмуртской Республики по подготовке и проведению выборов за счёт средств, выделенных в соответствии с пунктом 3.1 статьи 57 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». Размеры и порядок выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за счёт средств, выделенных Избирательной комиссией Удмуртской Республики из бюджета Удмуртской Республики в соответствии с пунктом 3.1 статьи 57 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», устанавливаются Избирательной комиссией Удмуртской Республики.»;

3) статью 11 дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. В случае исполнения полномочий комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума на территории административного центра (столицы) Удмуртской Республики, Избирательная комиссия Удмуртской Республики осуществляет полномочия, предусмотренные пунктом 9.1 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

4) абзац четвёртый части 3 статьи 16 признать утратившим силу.

## Статья 9

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Глава**  
**Удмуртской Республики**



**А.В. Бречалов**

г. Ижевск  
13 июня 2024 года  
№ 29-РЗ